3° Que la cléricature et l'ordination attachait les clercs à leurs évêques, plus étroitement qu'à leur église. D'où vient que l'évêque qui les y avait attachés, pouvait les en détacher, ou pour toujours ou pour un temps en les exemptant de la résidence.

Ce pape décide, qu'il ne faut point admettre dans les bénéfices ceux qui ne promettent pas d'y résider, et il faut en priver ceux qui n'y résident point; puisque c'est le décret du concile III de Latran: « Talissi præsentati fuerint,

non debent admitti, et admissi poterunt amoveri; nisi forte de licentia suorum prelatorum, vel studio literarum, vel aliis honestis causis contigerit eos abesse. »

Il ordonne ailleurs à l'évêque de Langres, de faire perdre le bénéfice à celui qui n'y résidait pas, ou qui en avait d'autres suffisants pour son entretien : « Si constiterit, quod ecclesiastica beneficia habeat sibi sufficientia, vel quod eidem ecclesie non deserviat (C. Retulatum. De clericis non resid., C. Conquerente. Ibid.) »

Innocent III parle aussi en termes généraux, quand il écrit à l'évêque de Palerme, que ceux qui s'absentent pendant six mois de leurs églises, peuvent en être privés : « Si ultra sex menses suas deseruerint ecclesias, juxta canonicas sanctiones, eis debent merito spoliari. »

Grégoire IX semble pareillement comprendre tous les bénéficiers sous la loi de la résidence, dans sa lettre à l'évêque de Strasbourg. « Cum illi sint in ecclesiis idonei reputandi, qui servire possunt et volunt in ipsis, etc. Pueri et beneficiati qui non possunt in eadem ecclesia deservire, in ea non debent idonei reputari (C. Super inordinata. De Præbendis). »

Ces décrétales reçoivent un nouveau jour des paroles de celui qui en a fait la compilation, par l'ordre de Grégoire IX. C'est le B. Raimond de Pegnafort. Il demande si un clerc séculier, qui ne porte ni la tonsure, ni la couronne, ni l'habit des clercs, et qui n'assiste point aux offices divins, ne réside et ne sert point dans son église, est en état de salut. « Numquid clerici sæculares, qui non portant coronam, vel habitum, vel habitum congruentem, vel qui non intersunt divinis officiis, nec resident, nec deserviunt ecclesiis, sunt in statu salvandorum (Summæ, L. 1, c. 52)? »

Il répond, que bien qu'il y en ait qui scandalisent de la vérité, et qui aiment mieux flatter que guérir les consciences, il ne craindra point de dire, que ce clerc n'est nullement en voie de salut; parce que les règles du droit sur ce sujet ne sont point, comme l'on prétend, de simples conseils, mais des préceptes, puisque les contrevenants sont soumis à de si grandes peines.

« Ad hoc, licet aliqui scandalizentur, volentes applaudere sibi in peccatis, et dicentes omnia jura, quæ super hoc emanaverunt, de consilio intelligenda: dico quod non. Cum enim

pro tali apostasia pœna gravis et multiplex imponatur, patet quod non est consilium, sed præceptum. Si enim esset consilium, nullus astringeretur; nec non servantes in aliquo punirentur. »

Il ajoute que si ces déserteurs ne se corrigent après avoir été avertis, on doit les suspendre de leur office et de leur bénéfice, et les obliger à restitution. « Si admoniti non se correxerint, debent suspendi ab officio et beneficio. »

On voit que ces paroles regardent tous les bénéficiers; mais il est aussi évident, que tous les clercs sont par S. Raimond, considérés comme des bénéficiers, et par conséquent tous également obligés à la résidence.

III. C'est néanmoins même le pape Grégoire IX à qui on attribue la décrétale qui commence à distinguer les bénéficiers par la nécessité de résider : « Clericos in ecclesiis tuæ jurisdictionis beneficia, quæ residentiam exigunt assecutos, si ad alterius diœcesin absque tua licentia morandi causa transierint; liceat tibi, si moniti non redierint, dictis beneficiis spoliare, nisi excusationem rationabilem ostenderit (Extra. De cleric. non resident., c. xvii). »

Les termes de cette décrétale sont les mêmes que ceux du rescrit d'Alexandre III à l'archevêque d'York, qui a été ci-dessus rapporté. On y a seulement ajouté cette limitation, « quæ residentiam exigunt. »

Il est aisé de conclure de là, que ç'a été dans cet intervalle de temps, qui s'est écoulé entre Alexandre III et Grégoire IX sous lequel ces décrétales furent publiées, c'est-à-dire entre 1180 et 1230 que s'est introduit, dans la discipline de l'Eglise, cette distinction de bénéficiers compatibles et incompatibles, sujets à la résidence, ou exempts.

IV. J'ai dit ailleurs de quelle manière ce changement se fit. Après une longue dépravation de toute l'ancienne discipline, surtout entre les ecclésiastiques, quand on commença après le milieu du onzième siècle, à travailler sérieusement à réparer les brèches qui étaient alors à l'édifice spirituel de l'Eglise, on fit à la vérité des lois qui obligeaient en général tous les bénéficiers et tous les ecclésiastiques à la résidence et à la singularité des bénéfices. Mais comme le mal était très-violent et fort étendu, on s'appliqua plus particulièrement à rétablir la singularité et la résidence dans les bénéfices-cures, et dans les dignités et les canonicats